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1.인적자원 운용 6,410 7,530 -1,120

1.교직원 복지 및 역량강화 6,410 7,530 -1,120

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0 교육경비(교원) : 75,000원*11명*2회= 1,650,000

2.교직원복지 4,760 5,880 -1,120

1.[초]동호회지원 680 450 230

1.일반수용비 200 0 200 교사회물품 : 50,000원*2회= 100,000

직원회물품 : 50,000원*2회= 100,000

2.일반업무추진비 480 450 30 교사간담회 : 20,000원*6명*4회= 480,000

2.[초]교직원문화행사 4,080 5,430 -1,350

1.일반수용비 3,240 3,240 0 체험비 : 30,000원*24명*2회= 1,440,000

차량비 : 800,000원*1차량*1회= 800,000

숙박비 : 250,000원*4실= 1,000,000

3.일반업무추진비 840 1,440 -600 식비, 다과 : 17,500원*24명*2회= 840,000

2.학생복지/교육격차 해소 118,218 125,753 -7,535

1.급식 관리 95,803 100,573 -4,770

1.학교급식운영 95,803 100,573 -4,770

1.[초]급식재료구입비 74,723 77,392 -2,669

1.급식용식재료비 74,723 77,392 -2,669 식품비 : 36,962,100원*1식= 36,963,000

식품비(무상급식비) : 37,760,000원*1식= 37,760,000

3.[초]급식운영비 21,080 18,500 2,580

1.기간제근로자인건비 300 0 300 급식대체인건비 : 100,000원*3회= 300,000

2.일반수용비 15,280 9,000 6,280 급식소모품 : 407,990원*10회= 4,080,000

급식기구수리비 : 400,000원*5회= 2,000,000

각종검사수수료 : 500,000원*4회= 2,000,000

위생용품 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

후드청소용역 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

임해정 2024년 01월 11일 15시 33분 12초 1 전라북도교육청 대아초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설유지개선비 : 100,000원*2회= 200,000

3.연료비 5,500 9,500 -4,000 연료및가스비 : 350,000원*10회= 3,500,000

전기요금 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.보건관리 12,852 15,606 -2,754

1.학생및교직원보건안전관리 6,972 8,056 -1,084

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5명

=
100,000

2.[초]학생건강검사 542 486 56

1.학생복지비 542 486 56 건강검사(1,4학년) : 25,000원*16명= 400,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 4,000원*25명= 100,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,400원*30명= 42,000

3.[초]보건실운영 3,170 3,070 100

1.일반수용비 1,550 1,550 0 보수교육비 : 50,000원*1회= 50,000

보건교육비 : 100,000원*6학급= 600,000

성고충상담원 교육비 : 50,000원*2회= 100,000

성교육운영비(교직원,학생) : 200,000원*2

회=
400,000

심폐소생술 교육연수비 : 20,000원*20명= 400,000

2.학생복지비 1,020 1,020 0 약품구입 : 230,000원*4회= 920,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 600 500 100 보건실기구확충 : 300,000원*2회= 600,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건관리(경상) : 150000원*12월

*1년=
1,800,000

5.[초]감염병예방관리 1,360 2,600 -1,240

1.학생복지비 1,360 2,600 -1,240 학교 방역물품 : 30,000원*2회*6학급= 360,000

학교 방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 5,880 7,550 -1,670

1.[초]먹는물관리 1,670 1,670 0

1.일반수용비 1,670 1,670 0 수질검사료 : 40,000원*4회= 160,000
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옥내급수관검사비 : 70,000원*1회= 70,000

정수기유지보수 : 120,000원*12월= 1,440,000

2.[초]공기질측정 4,210 5,880 -1,670

1.일반수용비 4,210 5,880 -1,670
공기정화장치 렌탈료 : 37,000원*9대*10월

=
3,330,000

공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.학생복지 9,563 9,574 -11

1.학생복지운영 9,563 9,574 -11

1.[초]졸업앨범제작 1,100 500 600

1.교육운영비 1,100 500 600 졸업앨범제작 : 100,000원*11권= 1,100,000

2.[초]학생교과서구입 8,263 8,874 -611

1.교육운영비 8,263 8,874 -611
교과용 도서지원(경상) : 8,263,000원*1회

=
8,263,000

4.[초]안전지도사운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0 안전지도사 피복비 : 200,000원*1년*1명= 200,000

3.기본적 교육활동 61,121 47,503 13,618

1.교과 활동 23,635 20,840 2,795

1.교과활동지원 6,610 4,700 1,910

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,520 -160

1.학습준비물 1,360 1,520 -160 학습준비물구입 : 40,000원*34명= 1,360,000

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.기타수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 20,000원*1시간*100회= 2,000,000

4.[초]기초학력지도 3,250 2,180 1,070

1.운영수당 1,750 1,280 470 강사비 : 35,000원*5명*10회= 1,750,000

2.교육운영비 1,500 900 600 교육소모품구입 : 10,000원*35명*4회= 1,400,000

한글책임지도 : 10,000원*2명*5회= 100,000

2.과학 교과활동 2,320 3,100 -780

1.[초]교과운영 1,200 1,900 -700

1.교육운영비 1,200 1,900 -700 과학체험활동비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.[초]학습준비물지원 1,120 1,200 -80
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1.학습준비물 1,120 1,200 -80 실험실습재료비 : 20,000원*28명*2회= 1,120,000

3.체육 교과활동 1,200 500 700

1.[초]교과운영 1,200 500 700

1.교직원복지비 400 0 400 체육교사피복비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 800 500 300 체육교육용품 : 400,000원*2회= 800,000

5.유치원 교과활동 13,505 12,340 1,165

1.[유]교과운영 11,505 10,340 1,165

1.운영수당 400 400 0 보결수당 : 20,000원*20시간= 400,000

2.교육운영비 9,105 9,940 -835 관내유치원연합행사비 : 100,000원*1회= 100,000

기본생활습관상품구입 : 300,000*5명= 1,500,000

산타행사 및 준비물품 : 80,000원*5명= 400,000

어린이날 상품구입 : 60,000원*5명= 300,000

운동회용품구입비 : 30,000원*5명= 150,000

원복구입 : 150,000원*5명= 750,000

유아용도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

입학식행사물품 : 100,000원*5명= 500,000

졸업식행사비 : 400,000원*1회= 400,000

졸업및수료앨범구입비 : 85,000원*5명= 425,000

학부모참여수업경비 : 300,000원*1회= 300,000

학습발표회의상대여 : 50,000원*2회*5명= 500,000

자율선택과제운영비(경상) : 1,600,000원

*1회=
1,600,000

성폭력예방다문화장애인식개선교육비 : 

450,000원*2회=
900,000

원아모집현수막구입 : 70,000원*4개= 280,000

유치원홍보용품 : 50,000원*10개= 500,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 교육운영물품 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0 수업및학습용품 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 37,486 26,663 10,823
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1.자율활동 8,905 9,105 -200

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학급교육활동경비 : 200,000원*6학급*2회= 2,400,000

2.[초]실기대회 400 100 300

1.교육운영비 400 100 300 대회출전용품 등 : 10,000원*5명*2회= 100,000

체육대회출전비 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초]어울림 한마당 3,095 3,000 95

1.교육운영비 3,095 3,000 95 이벤트 운영비 : 1,300,000*1회= 1,300,000

행사물품구입 : 20,000원*25종*1회= 500,000

의상대여비 : 15,000원*37명*2벌= 1,110,000

간식비 : 5,000원*37명*1회= 185,000

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
기후변화교육운영비(경상) : 500,000원*1

회=
500,000

5.[초]다모임운영 1,510 1,505 5

1.교육운영비 1,510 1,505 5 학생자치활동지원 : 1,509,340원*1회= 1,510,000

6.[초]인성교육 500 600 -100

1.운영수당 500 0 500
인성및민주시민교육비(경상) : 250,000원

*2회=
500,000

7.[초]위클래스운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 위클래스운영비(경상) : 500,000원*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 27,381 15,958 11,423

1.[초]수학여행 7,789 7,130 659

1.교육운영비 7,789 7,130 659 간식비 : 5,000원*14명*3일= 210,000

교통비 : 800,000원*3일= 2,400,000

숙박비  : 110,000원*6실*2박= 1,320,000

식비 : 11,000원*17명*7식= 1,309,000

입장료 및 체험비 : 50,000원*17명*3일= 2,550,000

2.[초]수련활동 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 스키캠프 차량임차료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000
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스키캠프 체험비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

스키캠프 간식및식비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

스키캠프운영물품 : 250,000원*2종= 500,000

3.[초]현장학습 9,592 8,828 764

1.교육운영비 9,592 8,828 764 입장료 및 체험비 : 20,000원*37명*6회= 4,440,000

식비 : 11,000원*37명*6회= 2,442,000

간식비 : 5,000원*37명*6회= 1,110,000

유류비 : 100,000원*1대*6회= 600,000

차량비 : 500,000원*1대*2회= 1,000,000

3.동아리활동 1,200 1,600 -400

1.[초]동아리활동 1,200 1,600 -400

1.학생복지비 1,200 1,600 -400 학생동아리지원 : 300,000원*4회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 37,963 35,446 2,517

1.방과후학교 운영 29,650 26,680 2,970

1.방과후학교운영 12,000 10,000 2,000

1.[초]특기적성교육 12,000 10,000 2,000

1.운영수당 9,750 8,000 1,750 강사비(경상) : 35,000원*270회= 9,450,000

대체인건비(경상) : 10,000원*30회= 300,000

2.교육운영비 2,250 2,000 250 수업용품(경상) : 112,500원*20종= 2,250,000

2.돌봄교실운영 5,400 8,900 -3,500

1.[초]돌봄교실운영 5,400 8,900 -3,500

1.운영수당 3,700 4,400 -700 프로그램강사비 : 35,000원*100회= 3,500,000

대체인건비 : 10,000원*20회= 200,000

2.교육운영비 1,700 4,500 -2,800 교육용소모품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

간식비 : 350,000원*2회= 700,000

3.유치원방과후과정운영 12,250 7,780 4,470

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,250 7,780 4,470

1.운영수당 8,000 4,730 3,270 3세대자원봉사자수당 : 440,000원*4회= 1,760,000
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특성화강사교통비 : 100,000원*12월= 1,200,000

특성화교육강사료 : 420,000원*12월= 5,040,000

2.교육운영비 4,250 3,050 1,200 방학중방과후택시비 : 25,000원*50회= 1,250,000

방학중방과후과정급식개선지원(경상) : 

300,000원*10회=
3,000,000

2.독서활동 8,313 8,766 -453

1.독서활동운영 8,313 8,766 -453

1.[초]도서구입 5,673 5,746 -73

1.도서구입비 5,673 5,746 -73 도서관 자료 구입비 : 5,282,690원*1회= 5,283,000

책꾸러미지원(경상) : 390,000원*1회= 390,000

2.[초]도서관운영 2,640 3,020 -380

1.교육운영비 2,640 3,020 -380 도서관운영물품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

독서주간행사운영 : 40,000원*35명*1회= 1,400,000

독서중점사업운영 : 740,000원*1회= 740,000

독서동아리운영 : 5,000원*6회*10명= 300,000

5.교육활동 지원 9,352 12,320 -2,968

1.교무업무 운영 4,270 3,970 300

1.교무학사운영 4,270 3,970 300

1.[초]교무학사운영 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0 업무용소프트웨어구입 : 190,000원*1회= 190,000

학사운영물품 : 50,000원*2종*3회= 300,000

문자발송료 : 50,000원*1종*2회= 100,000

교육활동홍보물품 : 60,000원*1종*8회= 480,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300 입학 행사용품구입 : 100,000원*6명*1회= 600,000

졸업 행사용품구입 : 150,000원*10명*1회= 1,500,000

3.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 100 100 화단관리물품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.교육운영비 900 1,000 -100 교실환경정리용품 : 50,000원*6학급= 300,000

임해정 2024년 01월 11일 15시 33분 12초 7 전라북도교육청 대아초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교내외환경개선용품 : 200,000원*2회= 400,000

청소용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.생활지도운영 250 200 50

1.학생안전교육 250 200 50

1.[초]안전교육 250 200 50

1.일반수용비 250 200 50 안전교육운영물품 : 150,000원*1회= 150,000

불법촬영카메라점검(경상) : 100,000원*1

회=
100,000

3.학습지원실 운영 4,550 4,430 120

2.정보화실운영 4,550 4,130 420

1.[초]학교정보화지원 4,550 4,130 420

1.교육운영비 4,050 1,430 2,620 정보화기기유지보수 : 100,000원*20회= 2,000,000

학교홈페이지관리 : 50,000원*1회= 50,000

정보화기기구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.비품구입비 300 2,500 -2,200 컴퓨터주변기기구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.기타자산취득비 200 200 0 업무용소프트웨어구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.교육여건 개선 282 3,720 -3,438

1.교육환경개선 282 3,720 -3,438

1.[초]교실환경개선 282 3,720 -3,438

1.비품구입비 282 3,720 -3,438 사무용책상외 : 94,000원*3명*1회= 282,000

6.학교 일반운영 90,205 81,722 8,483

1.학교기관 운영 39,372 44,280 -4,908

1.부서기본운영 23,790 24,840 -1,050

1.[초]교장실운영 6,600 6,160 440

1.일반업무추진비 3,600 3,160 440 교직원간담회 : 220,000원*10회= 2,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용다과,식사 : 100,000원*10회= 1,000,000

현업근로자간담회 : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000
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2.[초]행정실운영 17,190 18,680 -1,490

1.일반수용비 7,140 7,480 -340 간행물구독료 : 8,000원*5종*12월= 480,000

교육법전등구입 : 100,000원*1회= 100,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*6회= 600,000

프린터토너 등 : 100,000원*3종*2회= 600,000

복사기렌탈료 : 180,000원*12월*2대= 4,320,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*2종*1회= 200,000

복사용지 : 25,000원*8박스*3회= 600,000

업무일지구입 : 15,000원*16권= 240,000

2.기타공공요금 150 100 50 재정보증보험료 : 30,000원*5명= 150,000

3.여비 8,800 10,000 -1,200 관내외여비 : 20,000원*20명*22회= 8,800,000

4.교직원복지비 800 800 0 피복비 : 200,000원*2회*2명= 800,000

5.일반업무추진비 300 300 0 행정실협의회 : 100,000원*3회= 300,000

2.병설유치원기본운영 15,582 19,440 -3,858

1.[유]유치원 시설장비유지 1,236 4,953 -3,717

1.일반수용비 1,236 4,953 -3,717 소규모수선비 : 618,000원*2회= 1,236,000

2.[유]유치원운영 14,346 14,487 -141

1.일반수용비 5,706 5,714 -8 학부모교육참석여비 : 250,000원*1회= 250,000

청소용품 : 100,000원*2회= 200,000

토너구입 : 150,000*4회= 600,000

놀이시설유지관리 : 88,000원*12월= 1,056,000

무인경비용역료 : 200,000원*2월= 400,000

사무용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

3종시설물용역비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

감염병예방관리(경상) : 700,000원*1교= 700,000

정수기렌탈료 : 25,000원*12월= 300,000

공기청정기운영비 : 50000원*2월= 100,000

공기청정기렌탈료(경상) : 50,000원*10월= 500,000
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놀이시설점검료 : 300,000원*1회= 300,000

2.전기요금 5,800 5,800 0 전기요금 : 2,900,000원*2월= 5,800,000

3.상하수도료 900 900 0 상하수도요금 : 225,000원*4월= 900,000

4.기타공공요금 1,440 1,373 67 인터넷통신요금 : 400,000원*3월= 1,200,000

전화요금 : 120,000원*2월= 240,000

5.여비 500 700 -200 관내외출장여비 : 500,000원*1교= 500,000

2.시설 장비 유지 48,693 35,362 13,331

1.학교시설장비유지 48,693 35,362 13,331

1.[초]공공요금및제세공과금 18,300 15,609 2,691

1.전기요금 12,000 8,800 3,200 전기요금 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

2.상하수도료 1,000 1,800 -800 상하수도요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.기타공공요금 5,300 5,009 291 전화요금 : 60,000원*10월= 600,000

인터넷통신비 : 391,000원*10월= 3,910,000

유선및위성방송수신료 : 25,000원*10월= 250,000

환경개선부담금 : 50,000원*2회= 100,000

우편요금 : 10,000원*10종*2회= 200,000

전자결재 이용수수료 : 20,000원*12회= 240,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0 유류비 : 1,000원*100리터= 100,000

3.[초]시설관리용역 8,604 7,708 896

1.일반수용비 8,604 7,708 896 소방시설관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

수목전지용역 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

전기안전관리용역 : 132,000원*12월= 1,584,000

컴퓨터유지보수용역 : 140,000원*12월= 1,680,000

3종시설물관리용역 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학교정기소독 : 180,000원*5회*1교= 900,000

4.[초]시설일반관리 19,489 9,745 9,744

1.일반수용비 12,889 9,745 3,144 냉난방기청소비 : 77,000원*33대*1회= 2,541,000
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시설소모품구입 : 17,310원*10종*10회= 1,731,000

시설소수선비 : 600,000원*4회= 2,400,000

놀이시설안전점검수수료 : 297,000원*1회

*1교=
297,000

화장실 소모품 : 100,000원*2회= 200,000

전자태그소모품및용역(경상) : 345,000원

*10종=
3,450,000

화장실비데렌탈료 : 15,400원*8대*12월= 1,479,000

체육시설개방지원(경상) : 197,750원*4회= 791,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600 환경개선비품 : 300,000원*2회= 600,000

전자태그기반물품(경상) : 6,000,000원*1

회=
6,000,000

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 무인기계경비용역료 : 200,000원*10월= 2,000,000

6.[초]미화원운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0 청소원피복비 : 200,000원*1년*1명= 200,000

3.학교운영 협력 2,140 2,080 60

1.학교운영위원회운영 1,140 1,080 60

1.[초]학교운영위원회운영 1,140 1,080 60

1.여비 240 180 60 회의참석여비 : 10,000원*6명*4회 = 240,000

2.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원간담회 : 100,000원*9명*1교= 900,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0 학부모간담회(경상) : 10,000원*5종*3회= 150,000

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 750 750 0
체험비 및 재료비(경상) : 25,000원*15명

*2회=
750,000

2.운영수당 100 100 0 강사료(경상) : 50,000원*1명*2회= 100,000

세출합계 323,269 310,274 12,995
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